
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  55Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO ANULADA: 2017NE00360

Credor: EDITORA FORUM LTDA
Nº da Nota de Empenho: 2017NE00413
Dotação Orçamentária: 37101 01122144285150000 001000000 
339039
Valor: R$ 3.190,00 (três mil, cento e noventa reais)
Data da Anulação: 28/09/2017
Motivo da Anulação: Cancelamento da inscrição
Ordenador Responsável: FELIPE ROSA CRUZ – Procurador Geral 
de Contas

Protocolo: 235389

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 296/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 37656/2017, em 18/09/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ELBER DE CASTRO LEAO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-A-I, 
lotado na Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará - Região 
Nordeste III, nomeado por Ato nº 039/2017, datado de 
21/02/2017, publicado no D.O.E. de 23/02/2017, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 02/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de outubro de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

ATO Nº 298/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 37624/2017, em 18/09/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANDERSON DA COSTA 
MACIEL, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
MP-AUD-A-I, lotado na Promotoria de Justiça de Tomé-Açú - 
Região Nordeste III, nomeado por Ato nº 075/2014, datado de 
23/07/2014, publicado no D.O.E. de 29/07/2014, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 18/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de outubro de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 
  

 Protocolo: 235278

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 463/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidora do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

MARIA DEUZIANA 
FONSECA LEAO 2ª 2004/2007 11/09 a 

10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de 
outubro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 464/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

MARIO NASCIMENTO MOURA 2ª 2010/2013 11/9 a 10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de outubro de 
2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
 

Protocolo: 235403

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 461/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO 
SALES PINHEIRO

18/09/2017 a 
16/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de setembro de 
2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

 Protocolo: 235401
PORTARIA Nº 6.380/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
PINTO 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, para 
gozo no período 11/5 a 06/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2017.
 
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 6.582/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN 
180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, para gozo no 
período 18/9/2017 a 16/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2017.
 
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 
 Protocolo: 235293

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.°467/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA 
COSTA 11 a 15/09/2017

EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA 13/09/2017
LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO 
SALES PINHEIRO 12 a 24/09/2017

LANA CRISTINA DA COSTA DE 
ANDRADE 30 a 31/08/2017

LUCIARIA GOMES DA SILVA 25/08/2017
MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA 21/08/2017
MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS 11/09/2017

MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA 18/08/2017
NARA DO SOCORRO FREITAS DE 
SOUZA 11/09/2017

SUE ANN DA SILVA MARCAL 04/08/2017
SANDRO FONSECA FERREIRA 23 a 24/08/2017
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 05 a 06/09/2017
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 04/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de outubro 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

                                                                                   
 Protocolo: 235410

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6.499/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 101/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 26/9/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0007597-95.2016.8.14.0130, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal e, 
nos termos do art. 28, prossiga com a demanda e ofereça a 
devida denúncia em desfavor de JURIVANE NASCIMENTO MOTA, 
pela prática do crime tipifi cado no art. 217-A, caput, do Código 
Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA Nº 6.557/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2017/MP/CPPADS, 
datado de 21/9/2017;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor estável JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA para substituir o servidor WAGNER ARAGÃO 
SALES na função de Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, constituída 
pela PORTARIA Nº 6.879/2016-MP/PGJ, de 25/10/2016, 
publicada no D.O.E. de 22/11/2016, inclusive nas Sindicâncias 
Investigatórias instauradas pelas Portarias nºs 6.131/2016-
MP/PGJ, de 23/9/2016, publicada no D.O.E. de 2/2/2017, 
1.311/2017-MP/PGJ, de 8/3/2017, publicada no D.O.E. de 


